1

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2018

(Do Sr. Angelim e Jean Wyllys)

Requer a realização do 15º Seminário

LGBT do Congresso Nacional

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 24, XIII combinado com o

artigo 255 do Regimento Interno, a realização do 15º Seminário LGBT do

Congresso Nacional, no âmbito desta Comissão Permanente.

JUSTIFICATIVA

O referido Seminário, tradicionalmente realizado na Câmara

dos Deputados e no Senado Federal, há quatorze anos, tem por objetivo, nesta

nova edição, pautar em primeiro plano a cidadania da população transexual e

transgênero.

A intenção é também promover o diálogo entre os diversos

segmentos da sociedade, para a promoção dos direitos de Lésbicas, Gays,

Bissexuais, Travestis e Transexuais, bem como discutir aspectos culturais e modo

de vida dessa população.

2

Como a comunidade LGBTs chega à velhice? Como ampliar a expectativa

de vida de LGBTs, sobretudo gays afeminados, lésbicas e trans pobres? E para

aqueles que sobrevivem aos perigos que lhes cercam, como encarar a velhice? O

que é a terceira idade LGBT? Qual a visibilidade? Quais as políticas?

O Congresso Nacional decretou Lei 13.646/18 que institui o ano de

2018 como o Ano de Valorização e Defesa dos Direitos Humanos da

Pessoa Idosa, em alusão ao processo de ratificação, pelo Brasil, da Convenção

Interamericana sobre a Proteção dos Direitos Humanos dos Idosos.  Em razão

de o Seminário envolver, fundamentalmente, questões relacionadas ao

envelhecimento das pessoas LGBT e às consequências desse fator na sociedade

brasileira, a Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa é requerida como

uma das proponentes desse Seminário.

Assim, certo de poder contar com o apoio dos/as ilustres

pares, solicito a aprovação deste requerimento para realização do 15º Seminário

LGBT do Congresso Nacional, em 06 de junho de 2018, no Auditório Nereu Ramos,

em parceria com outras comissões da Câmara dos Deputados e do Senado

Federal.

Sala da Comissão, 17 de abril de 2018.

Angelim                                                                                   Jean Wyllys

Deputado Federal                                                                          Deputado Federal
          PT/AC                                                                                         PSOL/RJ

3